


Программа курса «Налогообложение. Теория и практика 2023»

Номер	Название темы	Количество часов	Описание темы
1	Система налогов и сборов в Российской Федерации. Участники налоговых отношений	6	Участники отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах. Элементы налогообложения и их характеристика, ЕНС. Зачет и возврат налогов и сборов, пени и штрафов 2023. Требование об уплате налогов и сборов. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов.
2	Налоговый контроль. Налоговые правонарушения за ответственность за их совершение	6	Общие положения о налоговом контроле. Виды налоговых проверок, их назначение и порядок проведения, Взаимозависимые лица. Контролируемые сделки, Общие условия привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения. Решение задач: налоговый контроль.
3	Налог на доходы физических лиц	8	Налогоплательщики и элементы налогообложения. Налоговые вычеты и порядок их предоставления, дата фактического получения дохода 2023, налоговые ставки, порядок исчисления и уплаты налога 2023. Отчетность по НДФЛ. Решение задач: расчет материальной выгоды.
4	Страховые взносы	6	Плательщики страховых взносов, элементы налогообложения. Тарифы страховых взносов: основные и льготные 2023. Порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов. Решение задач: рассчитать страховые взносы.
5	Налог на добавленную стоимость	6	Налогоплательщики и элементы налогообложения. Операции, не подлежащие налогообложению. Порядок отнесения сумм налога на добавленную стоимость, предъявленного поставщиками, на затраты по производству и реализации продукции (работ, услуг). Налоговые вычеты и порядок их применения. Определение суммы налога, подлежащего уплате в бюджет. Решение задач: расчет НДС к уплате в бюджет.
6	Налог на прибыль организаций	10	Элементы налогообложения. Классификация доходов и расходов и методы их определения. Перенос убытка на будущие налоговые периоды. Плательщики, имеющие право уплачивать только квартальные авансовые платежи от фактической прибыли, особенности составления декларации по налогу на прибыль. Решение задач: расчет налога на прибыль.

7	Транспортный налог. Налог на имущество организаций. Земельный налог	10	<p>Налогоплательщики и элементы налогообложения: объекты, налоговая база, ставки, налоговый и отчетный периоды, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты. Льготы. Порядок и сроки представления деклараций.</p> <p>Решение задач: расчет налога на имущество по среднегодовой стоимости и кадастровой стоимости, расчет транспортного и земельного налога.</p>
8	Упрощенная система налогообложения. Патентная система налогообложения. НПД	10	<p>Налогоплательщики. Порядок и условия перехода на упрощенную систему налогообложения. Объекты налогообложения.</p> <p>Порядок определения и признания доходов и расходов, налоговый учет.</p> <p>Условия для применения ПСН. Виды деятельности, в отношении которых применяется ПСН.</p> <p>Объект патентной системы налогообложения.</p> <p>Условия применения патентной системы налогообложения. НПД.</p> <p>Решение задач: расчет минимального налога, расчет налога при ПСН и НПД.</p>
9	Итоговая аттестация	2	Зачет.

ректор  УТВЕРЖДАЮ:
В.А. Никулин
01 февраля 2024 г.



ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПРОГРАММА ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ
«НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ. ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА 2023 ГОДА»

Оглавление

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДПП	4
1.1. Цель ДПП	4
1.3. Дополнительные характеристики ДПП	4
1.4. Перечень профессиональных компетенций в рамках имеющейся квалификации, качественное изменение которых осуществляется в результате обучения	5
1.5. Соответствие видов деятельности профессиональным компетенциям и их составляющих	5
2. УЧЕБНЫЙ ПЛАН ДПП	6
2.1. Категория слушателей ДПП	6
2.2. Общая трудоёмкость программы, аудиторная и самостоятельная работа	6
2.3. Форма обучения	6
2.4. Учебный план	6
3. КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК	8
4. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДПП	9
4.1 Рабочая программа модуля «Налогообложение. Теория и практика 2023»	9
5. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ДПП	16
5.1. Организационные условия реализации ДПП	16
5.2. Педагогические условия реализации ДПП	16
5.3. Учебно-методическое обеспечение ДПП	16
5.4. Методические рекомендации	16
6. ФОРМЫ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ДПП	18
7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ	19
7.1. Паспорт комплекта оценочных средств	19
7.2. Комплект оценочных средств	19

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДПП

Программа подготовлена на основе:

- Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- требований Приказа Минобрнауки России от 01.07.2013 года № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам»;

- методических рекомендаций-разъяснений Минобрнауки России по разработке дополнительных профессиональных программ на основе профессиональных стандартов от 22 апреля 2015 года № ВК-1030/06.

Реализация программы ДПП направлена на получение новой компетенции, необходимой для профессиональной деятельности.

1.1. Цель ДПП

Сформировать у обучающихся компетенции в области квалифицированного содействия юридическим и физическим лицам, направленное на полное и своевременное исполнение обязанностей по исчислению и уплате, удержанию и перечислению налогов, сборов и взносов, в том числе страховых.

1.2. Планируемые результаты обучения

Планируемые результаты обучения по ДПП:

- освоение профессиональных компетенций в процессе изучения перечисленных тем в учебном плане;

- успешное освоение программы повышения квалификации;

- успешное прохождение итоговой аттестации (зачет).

Обучающимся, успешно прошедшим обучение, выполнившим текущие контрольные задания и выдержавшим предусмотренное учебным планом зачет, выдается удостоверение о повышении квалификации по ДПП «Налогообложение. Теория и практика 2023».

1.3. Дополнительные характеристики ДПП

Характеристики новой квалификации определены в приказе Минтруда России от 12.10.2021 №722н «Об утверждении профессионального стандарта «Консультант по налогам и сборам».

Вид профессиональной деятельности:

- Налоговое консультирование (Код 08.044).

Трудовые функции:

- Обработка документации, информации при формировании налоговой отчетности, во время осуществления мероприятий налогового контроля (администрирования) (А/02.6).

1.4. Перечень профессиональных компетенций в рамках имеющейся квалификации, качественное изменение которых осуществляется в результате обучения

Получаемые компетенции базируются на основании Приказа Минобрнауки России от 12 августа 2020 г. N 954 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта высшего образования - бакалавриат по направлению подготовки 38.03.01 Экономика» (с изменениями и дополнениями).

Перечень компетенций:

ОПК-2. Способен осуществлять сбор, обработку и статистический анализ данных, необходимых для решения поставленных экономических задач.

1.5. Соответствие видов деятельности профессиональным компетенциям и их составляющих

Профессиональные компетенции	Практический опыт	Умения	Знания
Обработка документации, информации при формировании налоговой отчетности, во время осуществления мероприятий налогового контроля (администрирования) (А/02.6)			
ОПК-2. Способен осуществлять сбор, обработку и статистический анализ данных, необходимых для решения поставленных экономических задач.	Подбор документов, предусмотренных законодательством, для представления в налоговые органы в рамках мероприятий налогового контроля	Применять законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, бухгалтерском учете, отраслевое законодательство в сфере деятельности налогоплательщика, использовать практику применения указанного законодательства	Законодательство Российской Федерации, содержащее нормы с требованиями к документам, используемым при постановке на учет в налоговых органах, ведении учета в целях исполнения налоговых обязанностей работодателем и/или сторонних лиц, в том числе физических лиц

2. УЧЕБНЫЙ ПЛАН ДПП

2.1. Категория слушателей ДПП

Имеющаяся квалификация (требования к слушателям) – к освоению ДПП допускаются лица, имеющие среднее профессиональное и/или высшее образование.

2.2. Общая трудоёмкость программы, аудиторная и самостоятельная работа

Общая трудоёмкость программы 64 академических часа, из них 40 академических часов аудиторной работы, 22 академических часа самостоятельной работы и 2 академических часа итоговой аттестации.

2.3. Форма обучения

Форма обучения по ДПП – очная.

2.4. Учебный план

ДПП «Налогообложение. Теория и практика 2023» реализуется одним модулем.

№ п/п	Наименование темы, модуля	Форма контроля	Всего, час	В том числе			
				Лекции	Практ. занятия	Самост. работа	Итоговая аттестация
1.	Система налогов и сборов в Российской Федерации. Участники налоговых отношений	Устный опрос	6	2	2	2	-
2.	Налоговый контроль. Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение	Устный опрос	6	2	2	2	-
3.	Налог на доходы физических лиц	Устный опрос	8	2	4	2	-
4.	Страховые взносы	Устный опрос	6	2	2	2	-
5.	Налог на добавленную стоимость	Устный опрос	6	2	2	2	-
6.	Налог на прибыль организаций	Устный опрос	10	4	2	4	-
7.	Транспортный налог. Налог на	Устный опрос	10	4	2	4	-

	имущество организаций. Земельный налог						
8.	Упрощенная система налогообложения. Патентная система налогообложения. НПД	-	10	4	2	4	-
9.	Итоговая аттестация	-	2	-	-	-	2
	ИТОГО	-	64	22	18	22	2

3. КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

№ п/п	Наименование темы, модуля	1 день	2 день	3 день	4 день	5 день	6 день	7 день	8 день
1.	Система налогов и сборов в Российской Федерации. Участники налоговых отношений								
2.	Налоговый контроль. Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение								
3.	Налог на доходы физических лиц								
4.	Страховые взносы								
5.	Налог на добавленную стоимость								
6.	Налог на прибыль организаций								
7.	Транспортный налог. Налог на имущество организаций. Земельный налог								
8.	Упрощенная система налогообложения. Патентная система налогообложения. НДС								
9.	Итоговая аттестация								Зачет

Минимальный срок освоения ДПП – 8 дней.

4. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДПП

4.1 Рабочая программа модуля «Налогообложение. Теория и практика 2023»

4.1.1. Цель изучения модуля: сформировать у обучающихся компетенции в области квалифицированного содействия юридическим и физическим лицам, направленное на полное и своевременное исполнение обязанностей по исчислению и уплате, удержанию и перечислению налогов, сборов и взносов, в том числе страховых.

4.1.2. Задача изучения модуля: ознакомить учащихся с основами регулирования бухгалтерского учета.

4.1.3. Планируемые результаты обучения

Процесс изучения раздела направлен на формирование следующих компетенций

Код компетенции	Перечень планируемых результатов обучения по модулю	Формы и методы обучения, способствующие формированию и развитию компетенции
ОПК-2	<p>Знать: Законодательство Российской Федерации, содержащее нормы с требованиями к документам, используемым при постановке на учет в налоговых органах, ведении учета в целях исполнения налоговых обязанностей работодателем и/или сторонних лиц, в том числе физических лиц</p> <p>Уметь: Применять законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, бухгалтерском учете, отраслевое законодательство в сфере деятельности налогоплательщика, использовать практику применения указанного законодательства</p> <p>Владеть: Подбор документов, предусмотренных законодательством, для представления в налоговые органы в рамках мероприятий налогового контроля</p>	<p>Формы обучения: Фронтальная.</p> <p>Методы обучения: Лекция; Практические занятия; Самостоятельная работа.</p>

4.1.4. Содержание курса

Тема 1. Система налогов и сборов в Российской Федерации. Участники налоговых отношений (6 часов)

Лекции (2 часа). Участники отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах. Элементы налогообложения и их характеристика, ЕНС. Зачет и возврат налогов и сборов, пени и штрафов 2023. Требование об уплате налогов и сборов. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов.

Практическая работа (2 часа). Решение задач: рассчитать пени к уплате в бюджет.

Самостоятельная работа (2 часа). Проработка материала дополнительной литературы по теме.

Наименование темы	Дидактические единицы, вынесенные на самостоятельное изучение	Формы самостоятельной работы	Учебно-методическое обеспечение	Форма контроля
Система налогов и сборов в Российской Федерации. Участники налоговых отношений	Налоги, штрафы, пени	Проработка дополнительной литературы	Гражданский Кодекс РФ (http://www.kremlin.ru/acts/bank/7279), Налоговый Кодекс РФ (https://www.nalog.gov.ru/html/nk.htm)	Устный опрос

Тема 2. Налоговый контроль. Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение (6 часов)

Лекции (2 часа). Общие положения о налоговом контроле. Виды налоговых проверок, их назначение и порядок проведения, Взаимозависимые лица. Контролируемые сделки, Общие условия привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения.

Практическая работа (2 часа). Решение задач: налоговый контроль.

Самостоятельная работа (2 часа). Проработка материала дополнительной литературы по теме.

Наименование темы	Дидактические единицы, вынесенные на самостоятельное изучение	Формы самостоятельной работы	Учебно-методическое обеспечение	Форма контроля
Налоговый контроль. Налоговые правонарушения	Налоговый контроль	Проработка дополнительной литературы	Гражданский Кодекс РФ (http://www.kremlin.ru/acts/bank/7279),	Устный опрос

и ответственность за их совершение			Налоговый Кодекс РФ (https://www.nalog.gov.ru/html/nk.htm)	
------------------------------------	--	--	--	--

Тема 3. Налог на доходы физических лиц (8 часов)

Лекции (2 часа). Налогоплательщики и Элементы налогообложения. Налоговые вычеты и порядок их предоставления, дата фактического получения дохода 2023, налоговые ставки, порядок исчисления и уплаты налога 2023. Отчетность по НДФЛ.

Практическая работа (4 часа). Решение задач: расчет материальной выгоды.

Самостоятельная работа (2 часа). Проработка материала дополнительной литературы по теме.

Наименование темы	Дидактические единицы, вынесенные на самостоятельное изучение	Формы самостоятельной работы	Учебно-методическое обеспечение	Форма контроля
Налог на доходы физических лиц	НДФЛ	Проработка дополнительной литературы	Гражданский Кодекс РФ (http://www.kremlin.ru/acts/bank/7279), Налоговый Кодекс РФ (https://www.nalog.gov.ru/html/nk.htm)	Устный опрос

Тема 4. Страховые взносы (6 часов)

Лекции (2 часа). Плательщики страховых взносов, элементы налогообложения. Тарифы страховых взносов: основные и льготные 2023. Порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов.

Практическая работа (2 часа). Решение задач: рассчитать страховые взносы..

Самостоятельная работа (2 часа). Проработка материала дополнительной литературы по теме.

Наименование темы	Дидактические единицы, вынесенные на самостоятельное изучение	Формы самостоятельной работы	Учебно-методическое обеспечение	Форма контроля
Страховые взносы	Страховые взносы	Проработка дополнительной литературы	Гражданский Кодекс РФ (http://www.kremlin.ru/acts/bank/7279), Налоговый Кодекс РФ (https://www.nalog.gov.ru/html/nk.htm)	Устный опрос

Тема 5. Налог на добавленную стоимость (6 часов)

Лекции (2 часа). Налогоплательщики и элементы налогообложения. Операции, не подлежащие налогообложению. Порядок отнесения сумм налога на добавленную стоимость, предъявленного поставщиками, на затраты по производству и реализации продукции (работ, услуг). Налоговые вычеты и порядок их применения. Определение суммы налога, подлежащего уплате в бюджет.

Практическая работа (2 часа). Решение задач: расчет НДС к уплате в бюджет.

Самостоятельная работа (2 часа). Проработка материала дополнительной литературы по теме.

Наименование темы	Дидактические единицы, вынесенные на самостоятельное изучение	Формы самостоятельной работы	Учебно-методическое обеспечение	Форма контроля
Налог на добавленную стоимость	НДС	Проработка дополнительной литературы	Гражданский Кодекс РФ (http://www.kremlin.ru/acts/bank/7279), Налоговый Кодекс РФ (https://www.nalog.gov.ru/html/nk.htm)	Устный опрос

Тема 6. Налог на прибыль организаций (10 часов)

Лекции (4 часа). Элементы налогообложения. Классификация доходов и расходов и методы их определения. Перенос убытка на будущие налоговые периоды. Плательщики, имеющие право уплачивать только квартальные авансовые платежи от фактической прибыли, особенности составления декларации по налогу на прибыль.

Практическая работа (2 часа). Решение задач: расчет налога на прибыль.

Самостоятельная работа (4 часа). Проработка материала дополнительной литературы по теме.

Наименование темы	Дидактические единицы, вынесенные на самостоятельное изучение	Формы самостоятельной работы	Учебно-методическое обеспечение	Форма контроля
Налог на прибыль организаций	Налогообложение организаций	Проработка дополнительной литературы	Гражданский Кодекс РФ (http://www.kremlin.ru/acts/bank/7279), Налоговый Кодекс РФ	Устный опрос

			(https://www.nalog.gov.ru/html/nk.htm)	
--	--	--	---	--

Тема 7. Транспортный налог. Налог на имущество организаций. Земельный налог (10 часов)

Лекции (4 часа). Налогоплательщики и элементы налогообложения: объекты, налоговая база, ставки, налоговый и отчетный периоды, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты. Льготы. Порядок и сроки представления деклараций.

Практическая работа (2 часа). Решение задач: расчет налога на имущество по среднегодовой стоимости и кадастровой стоимости, расчет транспортного и земельного налога.

Самостоятельная работа (4 часа). Проработка материала дополнительной литературы по теме.

Наименование темы	Дидактические единицы, вынесенные на самостоятельное изучение	Формы самостоятельной работы	Учебно-методическое обеспечение	Форма контроля
Транспортный налог. Налог на имущество организаций. Земельный налог	Налоговые декларации	Проработка дополнительной литературы	Гражданский Кодекс РФ (http://www.kremlin.ru/acts/bank/7279), Налоговый Кодекс РФ (https://www.nalog.gov.ru/html/nk.htm)	Устный опрос

Тема 8. Упрощенная система налогообложения. Патентная система налогообложения. НПД (10 часов)

Лекции (4 часа). Налогоплательщики. Порядок и условия перехода на упрощенную систему налогообложения. Объекты налогообложения. Порядок определения и признания доходов и расходов, налоговый учет. Условия для применения ПСН. Виды деятельности, в отношении которых применяется ПСН. Объект патентной системы налогообложения. Условия применения патентной системы налогообложения. НПД.

Практическая работа (2 часа). Решение задач: расчет минимального налога, расчет налога при ПСН и НПД.

Самостоятельная работа (4 часа). Проработка материала дополнительной литературы по теме.

Наименование темы	Дидактические единицы, вынесенные на самостоятельное изучение	Формы самостоятельной работы	Учебно-методическое обеспечение	Форма контроля
Упрощенная система налогообложения. Патентная система налогообложения. НПД	НПД	Проработка дополнительной литературы	Гражданский Кодекс РФ (http://www.kremlin.ru/acts/bank/7279), Налоговый Кодекс РФ (https://www.nalog.gov.ru/html/nk.htm)	Устный опрос

4.1.5. Оценочное средство для текущего контроля:

Тема 1. Примерные вопросы устного опроса:

1. Элементы налогообложения.
2. Виды налогов.
3. ЕНС, ЕНП 2023.

Тема 2. Примерные вопросы устного опроса:

1. Какие виды проверок устанавливает НК РФ?
2. Ответственность налоговая.
3. Ответственность административная.
4. Ответственность уголовная.

Тема 3. Примерные вопросы устного опроса:

1. Налогоплательщики и элементы налогообложения.
2. Вычеты по НДФЛ.
3. Расчет и уплата налога 2023 г.

Тема 4. Примерные вопросы устного опроса:

1. Тарифы страховых взносов.
2. Порядок исчисления страховых взносов.
3. Порядок и сроки уплаты страховых взносов.

Тема 5. Примерные вопросы устного опроса:

1. Операции, не подлежащие налогообложению.
2. Ставки налога.
3. Порядок отнесения сумм налога на добавленную стоимость.
4. Определение суммы налога, подлежащего уплате в бюджет.

Тема 6. Примерные вопросы устного опроса:

1. Что такое доходы, расходы?

2. Метод начисления, кассовый метод.
3. Плательщики, имеющие право уплачивать только квартальные авансовые платежи от фактической прибыли.

Тема 7. Примерные вопросы устного опроса:

1. Как рассчитать налог по среднегодовой стоимости и кадастровой стоимости имущества?
2. Что является налоговой базой по транспортному и земельному налогу.
3. Порядок и сроки представления деклараций.

Тема 8. Примерные вопросы устного опроса:

1. Что такое минимальный налог?
2. Срок применения ПСН.
3. Какова сумма вычета при применении НПД?

5. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ДПП

5.1. Организационные условия реализации ДПП

Наименование аудитории	Вид занятия	Наименование оборудования, программного обеспечения
Аудитория для проведения лекций/семинаров	Лекции	ПК с доступом в Интернет и возможностью просмотра файлов в формате *.ppt, *.pptx, *.pdf, проектор/телевизор/монитор.
Аудитория для проведения лекций/семинаров	Практические занятия	ПК с доступом в Интернет и возможностью просмотра файлов в формате *.ppt, *.pptx, *.pdf, проектор/телевизор/монитор.
Коворкинги, учебные залы и т.д.	Самостоятельная работа	ПК с доступом в Интернет и возможностью просмотра файлов в формате *.ppt, *.pptx, *.pdf, проектор/телевизор/монитор.
Аудитория для проведения лекций/семинаров	Итоговая аттестация	ПК с доступом в Интернет и возможностью просмотра файлов в формате *.ppt, *.pptx, *.pdf, проектор/телевизор/монитор.

5.2. Педагогические условия реализации ДПП

Реализация программы обеспечивается преподавательским составом, удовлетворяющим следующим условиям:

- наличие высшего профессионального образования, соответствующее профилю программы, из числа штатных преподавателей, или привлеченных на условиях почасовой оплаты труда;
- значительный опыт практической деятельности в соответствующей сфере из числа штатных преподавателей или привлеченных на условиях почасовой оплаты труда.

5.3. Учебно-методическое обеспечение ДПП

Основная литература:

1. Налоги и налогообложение : учебник для вузов / Л. Я. Маршавина [и др.] ; под редакцией Л. Я. Маршавиной, Л. А. Чайковской, Г. Н. Семеновы. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 526 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15924-0.

Дополнительная литература

2. Гражданский Кодекс РФ (<http://www.kremlin.ru/acts/bank/7279>).
3. Налоговый Кодекс РФ (<https://www.nalog.gov.ru/html/nk.htm>).

5.4. Методические рекомендации

ДПП построена по тематическому принципу, каждый раздел представляет собой логически заверченный материал.

Преподавание программы основано на личностно-ориентированной технологии образования, сочетающей два равноправных аспекта этого процесса: обучение и учение.

Личностно-ориентированный подход развивается при участии слушателей в активной работе на практических занятиях. Личностно-ориентированный подход направлен, в первую очередь, на развитие индивидуальных способностей обучающихся, создание условий для развития творческой активности слушателя и разработке инновационных идей, а также на развитие самостоятельности мышления при решении учебных задач разными способами, нахождение рационального варианта решения, сравнения и оценки нескольких вариантов их решения и т.п. Это способствует формированию приемов умственной деятельности по восприятию новой информации, ее запоминанию и осознанию, созданию образов для сложных понятий и процессов, приобретению навыков поиска решений в условиях неопределенности.

Практические занятия проводятся для приобретения навыков решения практических задач в предметной области модуля. Задания, выполняемые на практических занятиях, выполняются с использованием активных и интерактивных методов обучения.

Самостоятельная работа слушателей предназначена для проработки дополнительной литературы. Результаты практических заданий слушателей учитываются на итоговой аттестации.

При изучении курса предусмотрены следующие методы организации и осуществления учебно-познавательной деятельности:

- объяснительно-иллюстративный метод;
- репродуктивный метод;
- частично-поисковый метод.

6. ФОРМЫ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ДПП

Итоговая аттестация проводится в форме зачета. Зачет проводится в формате тестирования. Результатом зачета служат правильные ответы на вопросы билета, состоящего из 5 (пяти) вопросов.

По результатам итоговой аттестации слушателю выставляется оценка «ЗАЧТЕНО/НЕ ЗАЧТЕНО»:

Оценка «ЗАЧТЕНО» выставляется слушателю, который:

- правильно ответил не менее чем на 3 из 5 вопросов в билете;
- продемонстрировал необходимые систематизированные знания и достаточную степень владения принципами предметной области программы, понимание их особенностей и взаимосвязь между ними в течение всего срока обучения по ДПП.

Оценка «НЕ ЗАЧТЕНО» ставится слушателю, который:

- ответил правильно менее чем на 3 из 5 вопросов в билете;
- имеет крайне слабые теоретические и практические знания, обнаруживает неспособность к построению самостоятельных заключений.

7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ

7.1. Паспорт комплекта оценочных средств

Предметы оценивания	Объекты оценивания	Показатели оценки
ОПК-2. Способен осуществлять сбор, обработку и статистический анализ данных, необходимых для решения поставленных экономических задач.	Ответы на вопросы	Количество правильных ответов

7.2. Комплект оценочных средств

7.2.1. Темы для подготовки к зачету:

1. Налоговая система в Российской Федерации.
2. Налоговый контроль.
3. НДФЛ.
4. Страховые взносы.
5. НДС.
6. Налог на прибыль.
7. Налог на имущество организаций, транспортный налог, земельный налог.
8. УСН.
9. ПСН.
10. НПД.

7.2.2. Примеры вопросов для проведения зачета:

1. Что такое вычеты?
2. Кто имеет право на вычет?
3. Сроки уплаты налога в 2023 г?
4. Что такое страховые взносы?
5. Ставки налога.
6. Что такое НДС?
7. Срок переноса вычета по НДС?
8. Срок уплаты налогов.
9. Что такое прибыль?
10. Виды доходов.
11. Виды расходов.

12. Что такое движимое и недвижимое имущество?
13. Налоговая база по транспортному налогу.
14. Налоговая база по земельному налогу. Сроки уплаты налогов.